
UNIONE DEI COMUNI 

“PLATANI – QUISQUINA - MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana - San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 
     Sede Legale Amministrativa: .Cianciana Via Ariosto 2 

cap. 92012 tel. 0922 987703   tel-fax 987705 codice fiscale n. 93039800847 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

N. 20  DEL 20/10/2023 

  

 
 

Oggetto: Progetto “Nuovi percorsi di crescita” ammesso a finanziamento con DDG 503 del 7-08-2023 

Agenzia Coesione Territoriale – Interventi socio-educativi strutturati per combattere la povertà 

educativa nel mezzogiorno a sostegno del terzo settore, finanziato nell’ambito del PNRR – 

Approvazione schema di Protocollo di intesa con APS ENDAS Provinciale AG.   
 

 

 L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTI alle ore 12:00 del mese di OTTOBRE nella sede 

dell’Unione dei Comuni Platani Quisquina Magazzolo, Via Ariosto, 2 - Cianciana (AG), in seguito 

a regolare convocazione ai sensi dell'art. 48 della L.R.15/3/63, n. 16 si è riunita la Giunta 

dell’unione con l'intervento dei sigg.: 
 

n.ord. Cognome e nome Carica rivestita Presente Assente 

1 Cinà Milko      Presidente X  

2 Cacciatore Francesco Componente X  

3 Di Bennardo Salvatore Componente X  

4 Martorana Francesco-Giannone Filippo  

                                                     (delegato) 

Componente X  

 

                            Presenti n.4 Assenti n.0  

 

Presiede il Presidente Cinà Milko; 

Partecipa il Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro. 

Il Presidente constatata la legalità dei numeri dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.  

Il Presidente preliminarmente fa dare lettura dell'allegata proposta di deliberazione che fa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposta dall'ufficio responsabile su 

iniziativa dell'Unione dei Comuni, sulla quale sono stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91. 

Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell'argomento in oggetto. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PER LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 
_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Progetto “Nuovi percorsi di crescita” ammesso a finanziamento con DDG 503 del 7-08-2023 

Agenzia Coesione Territoriale – Interventi socio-educativi strutturati per combattere la 

povertà educativa nel mezzogiorno a sostegno del terzo settore, finanziato nell’ambito del 

PNRR – Approvazione schema di Protocollo di intesa con APS ENDAS Provinciale AG.   
________________________________________________________________________________ 
Premesso: 
- che ai sensi dell’art. 32 del T.U.EE.LL. l’Unione  dei Comuni è l’ente locale costituito da due o 

più comuni, di norma contermini, finalizzato all’esercizio associato di funzioni e servizi; 
- che con Delibera di Giunta dell’Unione n. 23 del 23.06.2022 è stato  sottoscritto un protocollo 

d’intesa  con APS Endas Provinciale Agrigento; 
 

Preso atto: 
- che Endas Provinciale Agrigento, APS con la quale questa Unione dei Comuni, ha partecipato 

all’avviso pubblico a valere sul PNRR misura 5, componente 3, investimento 3- intervento socio 

educativo strutturati per combattere la povertà educativa nel mezzogiorno a sostegno del Terzo 

Settore, di cui al D.D.G. n.462/2022;  
 

- che il progetto “Nuovi percorsi di crescita” presentato da Endas Provinciale Agrigento, è stato 

ammesso a finanziamento, giusta tabella 1 allegata al D.D.G. n 503  del 7 agosto 2023; 

 

- che il suddetto progetto prevede l’attivazione di servizi a sostegno della prima infanzia (età 0-6 

anni) e di supporto e consulenza alle famiglie che vivono in situazione di disagio economico, 

sociale e culturale; 
 

- che il progetto avrà la durata di 24 mesi e vedrà il coinvolgimento diretto di Enti del Terzo Settore 

e degli Istituti Comprensivi del territorio dell’Unione. 

 

Rilevato che il progetto è interamente finanziato con fondi del PNRR  e nessun onere graverà sul 

bilancio dell’Unione; 
 

Rilevato, altresì, che la collaborazione da parte di questa Unione si esplicherà nella messa a 

disposizione di dati, informazione e spazi utili per la realizzazione del progetto  

 

Valutato il progetto “Nuovi percorsi di crescita”, meritevole di condivisione, in quanto finalizzato 

al contrasto alla povertà educativa nei comuni aderenti; 
 

Visto l’allegato schema di protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto; 
 

Visto lo Statuto dell’Unione approvato dai Consigli comunali e modificato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 2 dell’8/04/2011 e n.5 del 15/12/2020; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Dato atto che la proposta risulta conforme alla legge, allo statuto e ai regolamenti; 

 

PROPONE 
 

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. 7/2019, le motivazioni di fatto e di 

diritto alla parte introduttiva della presente che qui si intendono riportate e trascritte; 



 

Di prendere atto che il progetto “Nuovi percorsi di crescita”, a valere sull’ Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte di intervento per la selezione di progetti socio-educativi strutturati per 

combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) a sostegno del Terzo Settore da finanziare nell’ambito del 

PNRR, Missione 5 – Componente 3 - Investimento 3. Interventi socio-educativi strutturati per 

combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore – finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU – annualità 2023, presentato da Endas Provinciale 

Agrigento, APS con cui l’Unione stabilmente collabora, è stato ammesso a finanziamento con  

D.D.G. n 503  del 7 agosto 2023; 
 

Di approvare il protocollo d’intesa, allegato alla presente, per la realizzazione del progetto “Nuovo 

percorsi di crescita” e autorizzare il Presidente alla sottoscrizione; 
 

Di dare atto che la presente delibera sarà affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Di dichiarare il presente provvedimento con separata votazione unanime, espressa nelle forme di 

legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. degli 

Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La Responsabile del procedimento          Il Presidente       

f.to   Franca Beatrice Montalbano                                             f.to Cinà Milko 
 

 

 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 Legge n. 142/90 nel testo recepito dalla Legge Regionale  n. 

48/91 come modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000, n° 30, facente parte integrante della 

proposta/atto . 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

_______________________________________________________________________________ 
                                                                                                         Il Responsabile del Settore 

 F.to Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                         F.to Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

 

 
 

 

 

 

 



L A   G I U N T A   DELL’UNIONE 
 

   -   Vista l'allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91; 
 

   - Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti  nella proposta permettono di accettarla "in 

toto"; 
 

   -  Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l'atto nello schema predisposto senza alcuna 

variazione; 
 

   - Visto l'art.15 L.R.n.44/91, come modificato dalla L.R.n.23 del 5/7/97, art.4, 2° comma nonché l'art. 12 

titolo II° capo 1°  della legge regionale 23/12/2000 n.30; 
 

   - Con voti unanimi espressi nella forma segreta e previa proclamazione del Presidente;  
 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare l'allegata proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende riportata a trascritta per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 

Di dichiarare l’atto deliberativo che approva la presente proposta immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. 44/91; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Il Componente Anziano                       Il Presidente                          Il Segretario dell’Unione  

       F.to Filippo Giannone                       F.to Cinà Milko                   F.to Dr.ssa M. Cristina Pecoraro  

 

=======================================================================  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.  

 

Cianciana lì 23.10.2023  

 

                                                                                                                  f.to Il Segretario  

                                                                                                       Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 
 

======================================================================= 

Affissa all' Albo Pretorio il  _________________vi rimarrà per giorni 15. 

Defissa dall'Albo Pretorio il ______________ 

                                                                                                          Il Messo dell’Unione 

                                                                                                  ________________________ 

====================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Su conforme attestazione del Messo dell’Unione dei Comuni incaricato per la tenuta dell'Albo  

Pretorio 

C E R T I F I C A 

Che copia integrale della presente deliberazione ai sensi dell'art. 11 della l.r. 3/12/1991 n. 44 è stata 

pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio il _________________ giorno festivo successivo 

alla data dell'atto e per 15 giorni. 

Cianciana lì ________________ 

                                                                                                        Il Segretario                                                                                                     

====================================================================== 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva                          Divenuta esecutiva per decorrenza  

Art. 12, comma 2°, L.R. 44/91.                                    termini ai sensi dell’art. 12,1°c.        

                                               Il Segretario                   della Legge Regionale n° 44/91. 

                                                                                            Cianciana li_______________ 

________________________________________                          Il Segretario 
      
 

 

 

 

 


